Quemadmodum enim scintilla si quid appre-
henderit, quidquid reliquum est vorante flamma
comburit; sic peccati vis, postquam animi cogi-
tationes invaserit, nec sit aliquis qui exstinguat,
gravissima jam peneque insuperabilis evadit; dum
nimirum ex iis quæ postmodum accedunt, in ma-
jorem contemptum exsurgit.

Ut enim qui in peccatis est, dum alios accusat,
ipse sibi prior crimen intentat; sic et qui versa-
tur in calamitate, alii exprobrans calamitatem,
sibi ipse prior exprobrat.

Quemadmodum ii, qui nocte illuni **610** am-
bulant, tametsi nemo sit qui exterreat, tremunt;
sic et qui peccant, etsi nemo est qui arguat, fidu-
ciam habere non possunt.

Uno teste nostram hic prodi turpitudinem nolu-
mus; quid illic sub multorum millium præsen-
tiam faciemus?

Nyssen. — Multa in vitium pronitas est, ruitque
facile natura in id quod deterius est.

Cyrilli. — In multis offendimus omnes. Laborat
enim natura proclivitatis in peccatum labe, eorum
reatu qui a principio ejus illi auctores exstiter.

Philonis. — Ei qui virtutis rectique ignorantia
peccat, præsto facile venia est; qui autem de
industria injuste agit, excusationem non habet.

Clementis. — Timeamus non morbum, qui exte-

NOTÆ.

τημάτων, καὶ ἐμβοῶντα μεγάλα μηδενὸς εἰδότης·
*Explica mihi ejus conscientiam, et ingentem intus
videbis peccatorum tumultum, metum continuum,
procellam, turbationem. Quasi in judicio mentem
regium conscientia thronum conscendere, ac velut
judicem sedere, necnon rationes ac cogitationes tan-
quam tortores adhibentem, animumque ex equuleo
levantem, ejusque latera ob peccata radentem atque
ingentem clamorem nemine sciente edentem.* Ubi
Erasm. pari Gesnero errore, τὴν διάνοιαν conscien-
tiam reddit, latera conscientia radentem; quam
bene, cujus dictus sit regius judicantis thronus, et
quo sibi sic carnifices cogitationes adhibeat; id est,
mens ipsa, ut ejus induit rationem, quæ proinde
ut sic non cædi dicenda est, sed ipsa cædere; ut
sit formalis propriaque locutio, ex Patrum usu et
Scripturæ, atque theologia, non impropria atque
barbara: quidquid sibi blandiatur Erasmus,
unusque omnium iudex styli auctorum censorque
sedere ambiat.

rius afficit, sed peccata unde ille existit; animique ægritudinem, non corporis.

Theotimi. — Peccatum velut obicis ejusdam rationem habet, Dei in nos benevolentiam inhibens.

Josephi. — Ratio affectus non extirpat, sed adversus eos luctatur.

Nec ignem pallio licet involvere, nec turpe peccatum tempore obtegere.

Aristotel. — Haud procul ab innocentia, et ut labis purus habeatur, abscedit, qui modeste peccatum confessus sit.